**A** Solœcismus autem cuiusmodi sit, dictū  
est antea. 2 Sanè usuuenire potest, ut  
quis solœcismum faciat: & ut non faciens, vi-  
deatur facere: & ut faciens, non videatur  
facere, quemadmodum Protagoras dico-  
bat, si μὲν & πάντα masculum est: nam qui  
dicit οὐδέποτε, secundum eum committit so-  
lœcismum, aliis autem committere non vi-  
detur: qui verò dicit οὐδέποτε, videtur quidem  
committere, non tamen committit solœcismum.  
3 Patet igitur, etiam attē quandam  
posse hoc facere. Ideo multæ argumenta-  
tiones non concludentes solœcismum, vi-  
dentur eum concludere, sicut in elenehis  
**B** contingebat. 4 Sunt autē ferè omnes, qui so-  
lœcismi videntur, ex articulo Hoc: & quan-  
do casus nec masculum, nec fœminam si-  
gnificat, sed interiectum medium. nam Hic,  
masculū significat: Hæc fœminā: sed Hoc,  
debet quidē mediū iis interiectū significare;  
verūtamen sæpe alterutrum eorum signifi-  
cat: veluti, Quid est hoc? Calliope, lignum,  
Coriscus Masculini igitur & fœminini ge-  
neris casus omnes differunt: eius verò quod  
est interiectū, alii differunt, alii non. Itaque  
sæpe, cum datum sit Hoc, perinde conclu-  
dunt ac si dictū fuisset, Hunc. Similiter &  
aliū casum pro alio accipiunt. Paralogismus  
**C** autē propterea fit, quod articulus Hoc, mul-  
tis casibus est communis. nam Hoc, modò  
significat hic, modò hunc. opus autem est,  
ut mutatis vicibus significet, cū verbo Est,  
hic; cum verbo Esse, hunc: ut, est Coriscus,  
Esse Coriscū. Eadē est ratio fœmininorum  
nominū: & eorū, quæ cū appellētur, οὐδέ, id  
est uasa, fœmineā aut masculā habent inflec-  
tionē. nam quæ in & terminantur, hæc  
sola uasis inflexionem habent: ut ξύλον, γενιν.  
quæ verò non ita terminantur, maris aut fœ-  
minæ inflexionem habent: quorum nonnulla  
referimus inter οὐδέ: ut ἀνήρ, est nomen  
masculinum. καὶ verò, fœmininū. Idcirco  
etiam in his verbum Est, & verbum Esse, eo-  
**D** dem modo differentiam constituent. 5 Ac  
similis quodammodo est solœcismus elen-  
chis, qui ex eo appellantur, quod non simi-  
lia similiter accipiuntur. ut enim illic in re-  
bus fit elenchus; ita hīc in vocabulis com-  
mittitur solœcismus. homo enim & album,  
tam res quam vocabulum est. 6 Apparet  
ergo, nitendum esse, ut solœcismus ex di-  
ctis casibus concludatur. 7 Sunt igitur hæc  
species contentiosarum argumentatio-  
num, & partes specierum, & modi, qui  
commemorati sunt.

DE DISPOSITIONE, ET INTERROGANDI RATIONE,  
TRACTATUS IV.

## Cap. XV.

1 Prothesis. 2 De longitudine orationis. 3 De celeritate interrogationis. 4 De ira & altercatione. 5 De ordine interrogationum turbato. 6 De locis occultationis. 7 De interrogatione ex contrario, vel ex equali. 8 Ne interrogetur uniuersale concessis particularibus. 9 De interrogatione similitudinis, cum non est aliquod nomen commune. 10 De interrogatione contraria. 11 Si extremum proponatur quasi rectè probatum & conclusum. 12 Si proposito paradoxo petatur responsio. 13 Si quis dicat contraria iis que probat, aut probare debet. 14 A distinctione. 15 Si argumentum imperfectum deseratur, & ad alia traducatur disputatio. 16 Ut argumenta ad aliud dirigantur. 17 De probatione propositionis accepte. 18 An conclusio sit interroganda, & quomodo. 19 Epilogus.

**A**d celandum autem non parum refert, si quendam in modum disponantur quæ ad interrogationem pertinent, quemadmodum & in dialecticis: quare deinceps post ea quæ commemorata fuerunt, hæc primùm dicenda sunt.

2 Valet autem ad elencho redargendum prolixitas orationis. quia difficile est multa simul conspicere. Ad prolixitatem autem elementis antea commemoratis videntur est.

3 Item celeritas, quia tardiores minùs prospiciunt.

4 Præterea ira & altercatio. nam perturbat minus possunt omnia obseruare. Elementa vero ad iram excitandam sunt, si quis voluntatem iniuste & omnino impudenter agendi præ se ferat. 5 Præterea interrogationum permutato ordine positio: siue ad idem probandum habeat quis multas argumentationes, siue ad ostendendum ita esse, & non ita esse. sic enim hac ratione, ut aduersarius à multis, aut à contrariis simul cauere sibi debeat. 6 Et omnino quæcumque ad occultationem valere antea diximus, conferunt etiam ad contentiosas argumentationes. nam occultatio est latendi gratia: latè autem fallendi causa.

7 Sed aduersus abnuentes quæcumque putant ad argumentationem facere, aut per negationem interrogandum, quasi contrarium sumere velit, qui interrogat: aut saltem ex quo utraque contradictionis pars in interrogationem deducenda: quia cum incertum est, quid interrogator sumere velit, minùs morosos se præbent, qui respondent.

8 Cum autem per partes concedit aliquis singula, inducendo uniuersale; saepe non est interrogandum, sed eo ut concessum videntur. interdum enim & ipsi respondentes se concessisse putant, & audientibus videntur ob inductionis commemorationem,

**A**Ιαφέρδης δὲ μικρὸν, εἰς τεῦθη πως  
τὰ περὶ τῶν ἐρώτησιν, περὶ δὲ λαν-  
θάνειν, ωστε δὲ τοῖς Διαλεκτικοῖς - ἐφεξῆς  
οὖν τοῖς εἰρημένοις, τῶν τε φρόντος λεκτέου.

2 Εἴ δέ περ τὸ ἐλέγχειν, ἐν λόγῳ,  
μῆκος· χαλεπὸν γάρ, ἀμα πολλὰ σύνο-  
ցει. Εἰς δέ τὸ μῆκος, τοῖς περιφράσμοις  
συγχείοις γραπτέον.

3 Εν δέ, τάχος· ὑπερέμπτες γάρ, ἡπον  
πεφορμῶσιν.

**B**4. Επί δέ ὄργη, καὶ φιλονίκια. Ταχθό-  
λημα γάρ, ἡπον διάδυται φιλοπεσθα πόδι-  
τα. σοιχεῖα δέ τῆς ὄργης, τό, τε φρεστρόν  
ποιεῖν εἰατὸν βουλόμενον, αδίκειν, καὶ τὸ πα-  
ρεπόμενον αἰνιγματεῖν. 5 Επί, δὲ σταλαξ τὰ  
ἐρώτηματα πήνεται. ἐδύ τε, καὶ ὅτι οὔτως, καὶ ὅτι  
ἢχος ὄτως. ἀμα γάρ συριζάειν, ηπον πλείον,  
ηπερ τούτην ποιεῖται τῶν φιλονίκων.

6 Ολως τε πόδιτα τὰ περὶ τῶν κρύψιν  
λεγέντα περότερον, γενίσματα περὶ τριῶν  
ἀγωνιστικῶν λόγων. η γάρ κρύψις ἔστι τὴν λα-  
θεῖν χάσιν. δέ λαθεῖν, τῆς ἀπάτης.

7 Περὶ δὲ τοὺς διάδυτους ἄπει αὐτοῖς  
τὴν εἶπεν περὶ τὸν λόγον, δέ τοι φάσονται  
ἐρώτητεον, ως τοιωτὸν βουλόμενον λαθεῖν,  
η καὶ δέ τοι ποιεῖται τῶν ἐρώτησιν. αδί-  
κειν γάρ ὄντας τὸ βουλευταὶ λαθεῖν, ηπον δισοχε-  
λαίνονται.